ПРОТОКОЛ
внепланового заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Забайкальского края

г.Чита
№ 26 от«18» августа 2022 года

Присутствовали:
Члены Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Кефер А.И., Петров В.Е., Васильев Е.В.,
Качков В.А., Злыгостев Н.В., Калашников
М.И., Кривощеков С.А.,
Немков С.И.,Немакина О.В., Рыжков И.В.,
Сарин И.Л., Семёнов Д.А., Сидунова О.В.,
ЭповД.И., Якимов В.А., Кочетов А.Н.

Лица, представляющие интересы
членов Комиссии по ЧС и ОПБ
Забайкальского края

Приглашенные:
В зале заседаний

Цыренов С.А., Лобанов А.О.,
Коренев И.С., Кузнецова М.В.,Ульданова
Д.С., Маркелов А.В., Щеглов А.А.,
Шептунов В.В., Комаров Г.Н.,
Сампилов Т.Ц.

Костенко А.И., Павленко П.В.,
Суханюк А.Ф., Устьянцев А.Н.

I. «Об отнесениичрезвычайной ситуации на территории муниципального
района «Могочинский район» Забайкальского края к чрезвычайной

ситуации регионального характера»

(Сампилов Т.Ц., Кривощеков С.А., Павленко П.В.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Рекомендовать Губернатору Забайкальского края ввести с 23 августа 2022
года в границах муниципального района «Могочинский район» Забайкальского
края режим чрезвычайной ситуации регионального характера.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект постановления Губернатора
Забайкальского края «О внесении изменений в постановление Губернатора
Забайкальского края от 30 июля 2022 года № 50 «О введении на территории
Забайкальского края чрезвычайной ситуации, вызванной паводковыми
явлениями».

2

II. «О выплате денежного вознаграждения гражданину Вафину А.А., за
содействие в задержаниилиц виновных в возникновении природного

пожара»

(Немков С.И.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1.Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству
природных ресурсов Забайкальского края 50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей, за
счет средств бюджета Забайкальского края на 2022 год, предусмотренных по
разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,
подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий природного итехногенногохарактера», виду расходов
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданину
Вафину Александру Анатольевичу, за содействие в задержании лиц, виновных в
поджоге сухой травы на поле в районе мебельного комбината городского округа
«Город Петровск-Забайкальский» муниципального района «Петровск-
Забайкальский район» Забайкальского края.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Вафину А.А.

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

III. «О выплате денежного вознаграждения гражданину Заусайлову В.П., за
задержание лиц виновных в возникновении природного пожара»

(Немков С.И.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1.Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству
природных ресурсов Забайкальского края 50 000,00 (пятьдесят тысяч) рублей, за
счет средств бюджета Забайкальского края на 2022 год, предусмотренных по

3

разделу «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»,
подразделу «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий природного и техногенногохарактера», виду расходов
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданину
Заусайлову Владимиру Павловичу, за сообщение достоверной информации о
лицах, виновных в поджоге сухой травы по адресу: Забайкальский край, г. Чита,
перекресток ул. Олимпийская, Угданский проезд.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Заусайлову В.П.

3. Контроль за выполнением принятых решений возложить на
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

IV. «О выплате денежного вознаграждения гражданину Лебедеву А.С., за
сообщение достоверной информации о лицах виновных в возникновении

природного пожара»

(Немков С.И.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Министерству финансов Забайкальского края выделить Министерству
природных ресурсов Забайкальского края 40 000,00 (сорок тысяч) рублей за счет
средств бюджета Забайкальского края на 2022 год, предусмотренных по разделу
«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность», подразделу
«Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, пожарная безопасность», целевой статье
«Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и
стихийных бедствий природного и техногенногохарактера», виду расходов
«Резервные средства», по пункту 4 Положения о резервах финансовых ресурсов
Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
межмуниципального и регионального характера, утвержденного постановлением
Правительства Забайкальского края от 24 марта 2009 года № 112, для выплаты
денежного вознаграждения за проявленную гражданскую позицию гражданину
Лебедеву Александру Сергеевичу, за сообщение достоверной информации о
лицах, виновных в поджоге сухой травы в районе кафе «Сэлэнгэ».

4

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о выплате денежного вознаграждения Лебедеву А.С.

3. Министерству природных ресурсов Забайкальского края довести до
населения через СМИ (печатные издания, социальные сети, Интернет)
информацию о выплатах денежного вознаграждения за сообщение достоверной
информации о лицах, виновных в возникновении природных пожаров на
территории Забайкальского края, и (или) за содействие задержанию указанных
лиц.

4. Контроль за выполнением принятых решений возложить на
Министерство природных ресурсов Забайкальского края.

V. «О выделении материальных средств»

(Сампилов Т.Ц.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края в целях предупреждения чрезвычайной ситуации, связанной
с разрушением дорожного полотна дороги по направлению на с. Надёжный
сельского поселения «Надёжнинское» муниципального района «Кыринский район»
Забайкальского края, вызванной продолжительным выпадением осадков выдать
администрации муниципального района «Кыринский район» Забайкальского края
из оперативного резерва Комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского
края на невозвратной основе талоны на дизельное топливо в объеме 500 (пятьсот)
литров.

2. Контроль за выполнением принятых решений возложить на Департамент
по гражданской обороне и пожарной безопасности Забайкальского края.

VI. «О выделении финансовых средств ГУ «Забайкалпожспас»

(Сампилов Т.Ц.)

Заслушав и обсудив информацию докладчика, Комиссия РЕШИЛА:

1. Руководствуясь постановлением Правительства Забайкальского края от
24 марта 2009 года № 112 «Об утверждении Положения о резервах финансовых

5

ресурсов Забайкальского края для предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций межмуниципального и регионального характера» выделить финансовые
средства в размере 216 384 (двухсот шестнадцати тысяч трехсот восемьдесяти
четырех рублей) Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края на возмещение затрат ГУ «Забайкалпожспас» по ремонту
кровли пожарного депо, хозяйственных построек ПЧ п.г.т. Тарбагатай
муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края.

2. Департаменту по гражданской обороне и пожарной безопасности
Забайкальского края подготовить проект распоряжения Правительства
Забайкальского края о выделении из резервных финансовых ресурсов
Забайкальского края на возмещение затрат ГУ «Забайкалпожспас» на ремонт
кровли пожарного депо, хозяйственных построек ПЧ п.г.т. Тарбагатай
муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края.

Первый заместитель п р е д с е д а г е 2 2 = = = = _
Комиссии по ЧС и ОПБ Забайкальского края